1

湛府规〔2022〕10 号

湛江市人民政府关于公布市政府规范性
文件清理结果的决定

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属各单位：

为切实加强我市行政规范性文件的监督管理，保障规范性文

件的合法性和有效性，维护法制统一，促进依法行政，根据《国

务院关于加强市县政府依法行政的决定》（国发〔2008〕17 号）

和《广东省行政规范性文件管理规定》（广东省人民政府令第

277 号）要求，市人民政府对 2021 年 9 月 30 日之前发布的 99

件市政府规范性文件进行清理。现将清理结果公布如下：

一、予以保留市政府规范性文件 38 件。

二、适时修订市政府规范性文件 18 件。

湛江市人民政府文件

2

三、宣布失效市政府规范性文件 17 件。

四、予以废止市政府规范性文件 26 件。

附件：1．予以保留市政府规范性文件目录

   2．适时修订市政府规范性文件目录

    3．宣布失效市政府规范性文件目录

4．予以废止市政府规范性文件目录

湛江市人民政府

2022 年 7 月 16 日

3

附件 1:

予以保留的市政府行政规范性文件
（共 38 件）

序号 文件标题 发文字号 印发日期

1 湛江市公有房产管理试行办法 湛府发〔1989〕86 号 1989/12/20

2
印发《湛江市深化市区住房制度改革的实施办

法》的通知
湛府发〔1996〕58 号 1996/10/11

3 关于湛江市区实施机动车辆禁鸣喇叭的通知 湛府办发〔1998〕23 号 1998/10/26

4 印发《湛江市经济适用住房管理办法》的通知 湛府〔2008〕33 号 2008/5/16

5
印发湛江市市区城镇低收入住房困难家庭廉

租住房保障实施办法的通知
湛府〔2009〕52 号 2009/8/1

6
印发湛江市绿色食品有机食品认证奖励办法

的通知
湛府办〔2010〕9 号 2010/9/9

7
湛江市人民政府关于综合整治市区机动车辆

乱停乱放交通违法行为的通知
湛府通〔2012〕17 号 2012/4/25

8
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市住房

保障制度改革创新方案的通知
湛府办〔2012〕23 号 2012/9/6

9

湛江市人民政府办公室关于印发湛江市贯彻

广东省企业投资管理体制改革方案实施办法

的通知

湛府办〔2014〕21 号 2014/10/23

10
湛江市人民政府关于印发湛江市市级科技园

区扶持办法（试行）的通知
湛府〔2015〕69 号 2015/8/10

11
湛江市人民政府关于印发湛江市政府购买棚

户区改造服务管理暂行办法的通知
湛府〔2015〕96 号 2015/11/2

12
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市市区

防治扬尘污染管理暂行办法的通知
湛府办〔2015〕28 号 2015/11/20

13 湛江市人民政府办公室关于印发湛江市开展 湛府办〔2015〕34 号 2015/12/26

4

家禽“集中屠宰、冷链配送、生鲜上市”工作

方案的通知

14
湛江市人民政府关于印发湛江市城市规划区

内村民建房管理办法（试行）的通知
湛府〔2017〕14 号 2017/1/20

15
湛江市人民政府关于印发湛江市城市规划区

内居民建设住宅规划管理规定（试行）的通知
湛府〔2017〕15 号 2017/1/20

16
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市发展

绿色建筑实施方案的通知
湛府办〔2017〕20 号 2017/4/20

17
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市渔船

安全生产管理办法的通知
湛府规〔2017〕7 号 2017/9/28

18
湛江市人民政府关于进一步扩大对外开放积

极利用外资的实施意见
湛府规〔2018〕3 号 2018/8/15

19
湛江市人民政府关于发展装配式建筑的实施

意见
湛府规〔2018〕5 号 2018/8/17

20
湛江市人民政府关于印发湛江市高新技术企

业培育扶持办法的通知
湛府规〔2018〕8 号 2018/12/18

21

湛江市人民政府关于印发湛江市推广使用全

密闭新型智能环保建筑垃圾运输车工作方案

的通知

湛府规〔2019〕6 号 2019/4/17

22

湛江市人民政府修改《湛江市人民政府关于建

立高质量供地制度促进供给侧结构性改革的

指导意见》的决定

湛府规〔2019〕10 号 2019/7/19

23
湛江市人民政府关于印发湛江市促进水海产

品和冻肉进口的若干办法（试行）的通知
湛府规〔2019〕12 号 2019/9/27

24
湛江市人民政府关于印发湛江市配套建设教

育设施管理办法的通知
湛府规〔2019〕14 号 2019/11/15

25
湛江市人民政府关于印发湛江市征收土地青

苗及地上附着物补偿办法的通知
湛府规〔2019〕16 号 2019/12/25

26
湛江市人民政府关于印发湛江保税物流中心

（B 型）运营发展扶持办法的通知
湛府规〔2020〕3 号 2020/2/18

5

27
湛江市人民政府关于印发湛江市高层次人才

认定及人才卡服务实施办法（试行）的通知
湛府规〔2020〕4 号 2020/3/17

28
湛江市人民政府关于印发湛江市无人认领遗

体管理办法的通知
湛府规〔2020〕6 号 2020/4/14

29
湛江市人民政府关于印发湛江市节约用水管

理办法的通知
湛府规〔2020〕7 号 2020/5/17

30
湛江市人民政府关于印发湛江市物业管理暂

行办法的通知
湛府规〔2020〕8 号 2020/5/22

31
湛江市人民政府关于贯彻落实广东省城乡居

民基本养老保险实施办法的意见
湛府规〔2020〕10 号 2020/6/30

32

湛江市人民政府关于印发湛江市新建住宅小

区配套建设社区居家养老服务用房管理办法

的通知

湛府规〔2020〕13 号 2020/9/13

33
湛江市人民政府关于印发促进湛江港口集装

箱运输业发展若干措施的通知
湛府规〔2021〕1 号 2021/4/21

34
湛江市人民政府关于扶持建筑业加快发展的

若干意见
湛府规〔2021〕2 号 2021/6/15

35
湛江市人民政府关于印发湛江市授予荣誉市

民称号办法的通知
湛府规〔2021〕3 号 2021/7/23

36
湛江市人民政府关于印发湛江市市区公共租

赁住房管理办法的通知
湛府规〔2021〕4 号 2021/8/17

37
湛江市人民政府关于印发湛江市城市更新

（“三旧”改造）管理暂行办法的通知
湛府规〔2021〕5 号 2021/9/16

38
湛江市人民政府关于印发湛江市“工改 M0”

管理试行方案的通知
湛府规〔2021〕6 号 2021/9/17

6

附件 2:

适时修订的市政府行政规范性文件
（共 18 件）

序号 文件标题 发文字号 印发日期

1 颁布《湛江市殡葬管理办法》的通知 湛府〔1999〕52 号 1999/11/10

2 颁布《湛江市预拌混凝土管理办法》的通知 湛府〔2006〕79 号 2006/9/14

3
印发《湛江市人民防空工程建设管理规定》

的通知
湛府〔2007〕116 号 2007/12/13

4 印发湛江市民用建筑节能办法的通知 湛府〔2010〕21 号 2010/4/19

5
关于贯彻实施广东省促进散装水泥发展和应

用规定的通知
湛府函〔2011〕329 号 2011/8/1

6 印发湛江市市区门前三包管理办法的通知 湛府办〔2011〕20 号 2011/10/9

7
转发市海洋渔业局关于科学管理使用湛江市

海域和岸线意见的通知
湛府办〔2012〕2 号 2012/1/7

8
湛江市人民政府关于印发湛江市古树名木保

护管理办法的通知
湛府〔2013〕29 号 2013/3/15

9
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市基本

农田保护经济补贴暂行办法的通知
湛府办〔2013〕15 号 2013/5/21

10
湛江市人民政府关于印发湛江市城市供水管

理办法的通知
湛府〔2013〕60 号 2013/6/3

11
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市生活

饮用水二次供水管理和卫生监督办法的通知
湛府办〔2013〕21 号 2013/8/2

12
湛江市人民政府办公室关于实施户籍人口免

除殡葬基本服务费用的通知
湛府办函〔2014〕73 号 2014/5/19

13
湛江市人民政府关于进一步做好扶持创业和

促进就业工作的实施意见
湛府〔2015〕93 号 2015/10/30

7

14
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市市级

储备粮管理办法的通知
湛府办〔2016〕15 号 2016/4/6

15

湛江市人民政府关于印发湛江市建立完善守

信联合激励和失信联合惩戒制度实施方案的

通知

湛府〔2017〕111 号 2017/12/29

16
湛江市人民政府关于印发湛江市市场主体住

所（经营场所）登记管理规定的通知
湛府规〔2018〕6 号 2018/12/10

17

湛江市人民政府关于印发湛江市降低制造业

企业成本支持实体经济发展若干政策措施

（修订版）的通知

湛府规〔2019〕13 号 2019/10/14

18

湛江市人民政府关于印发湛江市房屋建筑和

市政基础设施工程招标投标改革若干规定的

通知

湛府规〔2020〕12 号 2020/8/23

8

附件 3:

宣布失效的市政府行政规范性文件
（共 17 件）

序号 文件标题 发文字号 印发日期

1 湛江市客运口岸管理实施细则 湛府发〔1992〕9 号 1992/4/17

2
关于贯彻国家房地产市场调控政策规范商品房销售有

关问题的通知
湛府函〔2011〕370 号 2011/9/5

3
湛江市人民政府办公室关于加快推进我市气象现代化

建设的实施意见
湛府办〔2012〕31 号 2012/12/6

4
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市民办养老服务

机构扶持资助办法的通知
湛府办〔2013〕11 号 2013/4/2

5
湛江市人民政府关于进一步促进三旧改造工作的若干

意见
湛府〔2014〕76 号 2014/9/15

6
湛江市人民政府关于印发湛江市征收农村集体土地留

用地管理实施办法的通知
湛府〔2015〕9 号 2015/1/25

7
湛江市人民政府关于进一步促进湛江市房地产市场平

稳健康发展的意见
湛府〔2015〕16 号 2015/2/17

8
湛江市人民政府关于印发湛江市浅海滩涂养殖管理办

法的通知
湛府〔2015〕23 号 2015/3/12

9
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市粮食流通产业

发展资金补贴办法的通知
湛府办〔2016〕16 号 2016/4/6

10
湛江市人民政府关于印发湛江市科技企业孵化器产权

转让管理办法（试行）的通知
湛府〔2016〕47 号 2016/5/11

11
湛江市人民政府关于印发湛江市深入推进农村基本公

共服务均等化工作方案（2016-2020 年）的通知
湛府〔2016〕64 号 2016/6/27

12
湛江市人民政府关于印发湛江市市区中心城区违法建

筑分类处理方案的通知
湛府规〔2017〕1 号 2017/2/4

13 湛江市人民政府办公室关于印发湛江市加快非住宅商 湛府规〔2017〕4 号 2017/6/19

9

品房去库存实施办法的通知

14
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市扶持推进甘蔗

生产全程机械化发展实施方案的通知
湛府规〔2017〕5 号 2017/7/6

15
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市促进小微工业

企业上规模工作方案的通知
湛府规〔2019〕5 号 2019/3/31

16 湛江市人民政府关于进一步加强土地利用管理的通知 湛府规〔2019〕8 号 2019/5/30

17
湛江市人民政府关于深入推进“三旧”改造工作的实施

意见
湛府规〔2019〕9 号 2019/7/12

10

附件 4:

予以废止的市政府行政规范性文件
（共 26 件）

序号 文件标题 发文字号 印发日期

1 关于开展殡葬改革的决定 湛府发〔1984〕38 号 1984/8/20

2
关于维护水库移民土地山林房产权属问题的若

干规定
湛府发〔1988〕28 号 1988/8/12

3 湛江市甘蔗井灌工程管理暂行办法 湛府发〔1992〕5 号 1992/3/24

4 颁布《湛江市住房基金管理实施细则》的通知 湛府发〔1994〕5 号 1994/1/28

5
关于私营企业和个体工商户劳动者参加社会养

老保险的通知
湛府办发〔1998〕13 号 1998/7/3

6
转发市民政局关于加强公墓管理和清理整顿非

法墓场报告的通知
湛府办发〔1998〕29 号 1998/12/30

7 关于促进经济适用住房建设有关问题的通知 湛府〔1999〕14 号 1999/4/22

8
转发市畜牧局关于加强黄牛品种改良工作意见

的通知
湛府办〔2000〕25 号 2000/10/10

9
颁布《湛江市鼓励留学人员来湛创业工作暂行

规定》的通知
湛府办〔2005〕2 号 2005/1/12

10 印发湛江市农村宅基地管理办法的通知 湛府〔2009〕49 号 2009/7/10

11
印发湛江市市区建筑安装工程劳动保险费用管

理办法的通知
湛府办〔2010〕5 号 2010/2/10

12
关于进一步完善企业职工基本养老保险市级统

筹的通知
湛府函〔2010〕348 号 2010/10/20

13
印发湛江市价格调节基金管理规定（2011 年修

订）的通知
湛府〔2011〕22 号 2011/4/17

11

14
关于进一步加强企业养老保险扩面征缴工作的

通知
湛府函〔2011〕246 号 2011/6/13

15
关于贯彻落实房地产市场调控政策规范我市房

地产市场平稳健康发展的通知
湛府函〔2011〕351 号 2011/8/18

16
湛江市人民政府关于印发湛江湾海岸及海岛严

格控制开发利用管理规定的通知
湛府〔2012〕55 号 2012/8/25

17
湛江市人民政府关于印发湛江市市区建筑垃圾

和建筑散体物料管理办法的通知
湛府〔2012〕79 号 2012/11/1

18

湛江市人民政府办公室转发市海洋渔业局关于

用好海域使用权证为经济发展助力意见（试行）

的通知

湛府办〔2012〕32 号 2012/12/18

19
湛江市人民政府关于修订湛江市城市园林绿化

管理办法的通知
湛府〔2013〕75 号 2013/8/10

20
湛江市人民政府关于印发湛江市商事登记制度

改革实施方案的通知
湛府〔2013〕103 号 2013/10/18

21
湛江市人民政府关于进一步加强土地开发利用

管理的意见
湛府〔2013〕108 号 2013/11/12

22
湛江市人民政府关于印发湛江市城市管理行政

执法规定的通知
湛府〔2014〕17 号 2014/3/12

23
湛江市人民政府办公室关于印发湛江市市区残

疾人专用机动车管理规定的通知
湛府办〔2013〕28 号 2013/11/28

24
湛江市人民政府关于加快科技创新的若干政策

意见
湛府〔2015〕68 号 2015/8/11

25
湛江市人民政府关于印发湛江市高新技术企业

培育扶持办法（试行）的通知
湛府〔2016〕44 号 2016/5/5

26
湛江市人民政府关于印发湛江市降低制造业企

业成本支持实体经济发展若干政策措施的通知
湛府规〔2017〕8 号 2017/12/14

12

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市
纪委监委办公室，驻湛各部队，市中级法院，市检察院，中
央、省驻湛各单位，各人民团体，各大专院校，各新闻单位。

湛江市人民政府办公室 2022 年 7 月 18 日印发

		PDF盖章
	2022-07-20T18:30:09+0800
	cn
	PDF盖章